
Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 1 de 13

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE IC& ITI DA UNESPAR2023-2024 – retificado após

recursos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
Diretoria de Pesquisa - DIPE

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

EDITAL013/2023 - PRPPG/Unespar

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando:

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar;
a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores;
o Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 - Fundação Araucária do Paraná (FAP);
os Editais 004/2023, 010/2023 e 014/2023 - PRPPG/Unespar;
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada nas Atas
n. 004/2023 e 005/2023 - CALIC;

R E S O L VE:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao
Programa Institucional de Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC 2023-2024, conforme segue:

§ 1°. Inscrições realizadas por docentes efetivos à IC:

PIC/PIBIC - Campus Apucarana

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13745 Ana Paula Ferreira de Mendonça Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

Pontuação do
lattes não será
considerada cf.
Art. 14, § 4º,
alínea a

13746 Ana Paula Ferreira de Mendonça Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

Pontuação do
lattes não será
considerada cf.
Art. 14, § 4º,
alínea a

13541 Andreia Cristina Roder Carmona Ramires Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13547 Andréia Cristina Roder Carmona Ramires Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13865 Antonio Pereira da Silva Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13610 Cleber Broietti Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13813 Elson Alves de Lima Ciências Humanas Sim Homologado
13753 Francini Percinoto Poliseli Corrêa Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13755 Francini Percinoto Poliseli Corrêa Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13768 Luciane Francielli Zorzetti Maroneze Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13789 Luciane Francielli Zorzetti Maroneze Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13996 Michele Regiane Dias Veronez
Coor. Élida Maiara Velozo de Castro Ciências Humanas Sim Homologado

13870 Raquel Silvano Almeida Ciências Humanas Sim Homologado

13779 Renato Balancieri
Coor. Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 2 de 13

13740 Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

Não há A dimensão técnico-operativa no trabalho
profissional de assistentes sociais. Ciências Sociais Aplicadas Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,
§ 2º, alínea a

Não há

Direito do Consumidor e o impacto do
consumo na vida de crianças e
adolescentes sob a ótica sócio protetiva,
em tempos de pandemia: reflexão em
tempos líquidos.

Ciências Sociais Aplicadas Não Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,
§ 2º, alínea a

Não há Insights comportamentais aplicados às
políticas públicas no Brasil Ciências Sociais Aplicadas Não Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,
§ 2º, alínea a

PIC/PIBIC - Campus Campo Mourão

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13662 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13750 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13925 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13708 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Não Homologado

13961 Alessandra Augusta Pereira da Silva
Coor. Antonio Carlos Aleixo Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13903 André Ricardo Bechlin Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13788 Andréa Machado Groff Engenharias Sim Homologado
13594 Andreia Nakamura Bondezan Ciências Humanas Sim Homologado
13593 Andreia Nakamura Bondezan Ciências Humanas Sim Homologado
13972 Andreia Nakamura Bondezan Ciências Humanas Não Homologado
13602 Celia Kimie Matsuda Engenharias Sim Homologado
13603 Celia Kimie Matsuda Engenharias Sim Homologado
13882 Claudia Chies Ciências Humanas Sim Homologado
13826 Cleudet de Assis Scherer Ciências Humanas Sim Homologado
13937 Cleudet de Assis Scherer Ciências Humanas Sim Homologado
13920 Everton José Goldoni Estevam Ciências Humanas Sim Homologado

13993 Fabiane Freire França
Coor. Suzana Pinguello Morgado Ciências Humanas Sim Homologado

13605 Fábio Rodrigues da Costa Ciências Humanas Sim Homologado
13606 Fábio Rodrigues da Costa Ciências Humanas Sim Homologado
13566 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Sim Homologado
13575 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Sim Homologado
13730 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13736 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13827 Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13830 Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13831 Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13998 João Henrique Lorin Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13722 João Henrique Lorin Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13878 Jorge Leandro Delconte Ferreira Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13988 Jorge Leandro Delconte Ferreira Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13570 Jorge Pagliarini Junior
Coor. Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Sim Homologado

13777 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Não Homologado
13781 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Não Homologado

13848 Larissa de Mattos Alves
Coor. Raquel Lage Tuma Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado

13854 Larissa de Mattos Alves
Coor. Carla Caroline Holm Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13743 Larissa de Mattos Alves Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13808 Luciano Ferreira
Coor. Talita Secorun dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 3 de 13

13835 Luciano Ferreira
Coor. Talita Secorun dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13857 Márcio José Pereira Ciências Humanas Sim Homologado
13862 Márcio José Pereira Ciências Humanas Sim Homologado
13645 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado
13646 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado
13901 Maria Izabel Rodrigues Tognato Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13631 Mauro Parolin
Coor. Mayra Stevanato Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13774 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13823 Oséias Cardoso Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13731 Raquel Lage Tuma
Coor. Larissa de Mattos Alves Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13814 Rodrigo Calatrone Paiva
Coor. Maria Izabel Rodrigues Tognato Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13967 Sandra Garcia Neves Ciências Humanas Sim Homologado
13968 Sandra Garcia Neves Ciências Humanas Sim Homologado
13677 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13678 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Não Homologado

13674 Sandro Adriano da Silva
Coor. Fernanda Garcia Cassiano Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13675 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13607 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado
13612 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado
13613 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado
13614 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado

13924 Suzana Pinguello Morgado
Coor. Fabiane Freire França Ciências Humanas Não Homologado

13704 Suzana Pinguello Morgado
Coor. Fabiane Freire França Ciências Humanas Sim Homologado

13705 Suzana Pinguello Morgado
Coor. Fabiane Freire França Ciências Humanas Sim Homologado

13834 Talita Secorun dos Santos
Coor. Luciano Ferreira Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13833 Talita Secorun dos Santos
Coor. Luciano Ferreira Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13711 Valdete dos Santos Coqueiro
Coor. Wellington Hermann Ciências Humanas Sim Homologado

13713 Valdete dos Santos Coqueiro
Coor. Wellington Hermann Ciências Humanas Sim Homologado

13819 Victor da Assunção Borsato Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13741 Wellington Hermann
Coor. Valdete dos Santos Coqueiro Ciências Humanas Sim Homologado

13742 Wellington Hermann
Coor. Valdete dos Santos Coqueiro Ciências Humanas Sim Homologado

13926 Willian André Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13822 Willian André Linguística, Letras e Artes Não Homologado

13586 Wilma dos Santos Coqueiro
Coor. Mirian Cardoso Da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13587 Wilma dos Santos Coqueiro
Coor. Ana Maria Soares Zukoski Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

14002

A demanda de profissionais do setor da
hotelaria de Campo Mourão por cursos
superiores de tecnologia em Turismo,
Hospitalidade e Lazer na Unespar/campus de
Campo Mourão.

Ciências Sociais Aplicadas Não Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,

§ 1º

13734

A demanda de profissionais do setor de
eventos de Campo Mourão por cursos
superiores de tecnologia em Turismo,
Hospitalidade e Lazer na Unespar/campus de

Ciências Sociais Aplicadas Sim Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,

§ 1º



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 4 de 13

Campo Mourão.

PIC/PIBIC - Campus Curitiba I

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13909 Anete Susana Weichselbaum Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13758 Bernadette Maria Panek Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13997 Debora Maria Santiago Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13537 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13563 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13583 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13629 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13787 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13792 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13941 Lilian Hollanda Gassen Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13654 Lúcia de Fátima Vasconcelos Jatahy Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13655 Lúcia de Fátima Vasconcelos Jatahy Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13894 Maria de Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13907 Maria de Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13978 Renato Torres Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13564 Desenvolvimento de patches em
sintetizadores analógicos. Linguística, Letras e Artes Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,
§ 2º, alínea d

13767

Racismo e branquitude - a omissão de
nomes e fatos históricos relacionados a
população afrodesecendente na construção
e manutenção do racismo estrutural no
Brasil.

Ciências Humanas Não

Não
homologado Não atendeu ao

Art. 14, inciso I,
§ 2º, alínea c e

alínea d

13653

"Beatriz", "O circo místico" e "A história
de Lily Braun" de Chico Buarque e Edu
Lobo: uma análise melopoética para
intérpretes.

- -

Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,

§ 1º

13759 A experiência da caminhada na obra de
Hamish Fulton. - -

Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,

§ 1º

PIC/PIBIC - Campus Curitiba II

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13880 Amabilis de Jesus da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13784 Ana Maria Rufino Gillies Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13983 Ana Maria Rufino Gillies Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13876 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13879 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13938 Andressa Dias Arndt Ciências da Saúde Sim Homologado
13665 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13667 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13981 Beatriz Avila Vasconcelos Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13984 Beatriz Avila Vasconcelos Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13617 Carlos Fernando França Mosquera Ciências Humanas Sim Homologado
13942 Carlos Fernando França Mosquera Ciências Humanas Sim Homologado
13886 Cintia Ribeiro Veloso da Silva Ciências Humanas Sim Homologado
13948 Clara Márcia de Freitas Piazzetta Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13906 Diego Elias Baffi Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13929 Diego Elias Baffi Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13863 Francisco de Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13599 Gislaine Cristina Vagetti
Coor. Rosimeide Francisco dos Santos Linguística, Letras e Artes Sim Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 5 de 13

Legnani
13618 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13986 Juslaine de Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13985 Juslaine de Fátima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
14005 Laize Soares Guazina Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13966 Luciana Paula Castilho Barone Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13752 Maria Cristina Mendes Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13756 Maria Cristina Mendes Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13860 Mariana Lacerda Arruda Ciências da Saúde Sim Homologado
13620 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Sim Homologado
13621 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Sim Homologado
13632 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Não Homologado

13960 Polyanna Morgana Duarte de Oliveira
Rocha Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13766 RAFAEL TASSI TEIXEIRA Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13769 Ricardo Mendonça Petracca Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
14003 Roberta Cristina Ninin Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13548 Robson Rosseto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13668 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13669 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13927 Rosanny Moraes de Morais Teixeira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13928 Rosanny Moraes de Morais Teixeira Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13821 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Sim Homologado
13846 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Sim Homologado
13962 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Sim Homologado
13770 Zeloi Aparecida Martins Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13739 Zeloi Aparecida Martins Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13791
Artistas afrodescendentes nordestinos e o
lugar que ocupam na história das artes
visuais no Brasil

Linguística, Letras e Artes Não Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,
§ 2°, alínea a

13728 Estudo sobre a Obra Fílmica Helen (2019)
do Cineasta André Meirelles Collazzo Linguística, Letras e Artes Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,

§ 1º

13969 Noite na Taverna: recriação,
reencenamento e reconstrução de ideais. Linguística, Letras e Artes Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,
§ 2º, alínea c e

alínea d

Não há Cinema e poesia: Jonas Mekas Linguística, Letras e Artes Sim Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I,
§ 2º, alínea a

PIC/PIBIC - Campus Paranaguá

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13921 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13987 Alessandra da Silva Quadros Zamboni Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13849 Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Sim Homologado

13853 Cassiana Baptista Metri
Coor. Tânia Zaleski Ciências Biológicas Sim Homologado

13850 Cassiana Baptista Metri
Coor. Mariana Baptista Lacerda Ciências Biológicas Não Homologado

13531 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13825 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13844 Daniela Zimmermann Machado Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13861 Daniela Zimmermann Machado Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13757 Danielle Marafon Ciências Humanas Sim Homologado
Pontuação do lattes

não será
considerada cf. Art.



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 6 de 13

14, § 4º, alínea a

13794 Danielle Marafon Ciências Humanas Sim Homologado
Pontuação do lattes

não será
considerada cf. Art.
14, § 4º, alínea a

13538 Dulce Elena Coelho Barros Linguística, Letras e Artes Não Homologado

13868 Fabricia de Souza Predes
Coor. Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Sim Homologado

13871 Fabricia de Souza Predes
Coor. Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Sim Homologado

13643 Joacir Navarro Borges Ciências Humanas Sim Homologado
13672 José Roberto Caetano da Rocha Ciências Biológicas Sim Homologado
13797 José Ronaldo Mendonça Fassheber Ciências Humanas Sim Homologado
13799 José Ronaldo Mendonça Fassheber Ciências Humanas Sim Homologado
13812 Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Biológicas Sim Homologado

13816 Josiane Aparecida Gomes Figueiredo
Coor. José Roberto Caetano da Rocha Ciências Biológicas Sim Homologado

13820 Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Biológicas Não Homologado
13837 Kátia Kalko Schwarz Ciências Biológicas Sim Homologado
13577 Kety Carla De March Ciências Humanas Sim Homologado
13578 Kety Carla De March Ciências Humanas Sim Homologado
13579 Kety Carla De March Ciências Humanas Não Homologado
13663 Kety Carla De March Ciências Humanas Não Homologado
13889 Leticia Batistella Silveira Guterres Ciências Humanas Sim Homologado

13703 Liceia Alves Pires
Coor. Mariliza Simonete Portela Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13718 Liceia Alves Pires
Coor. Alexssandra Camara Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13761 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim Homologado
13762 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim Homologado
13764 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Não Homologado

13845 Luis Fernando Roveda
Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas Sim Homologado

13902 Luís Fernando Roveda
Coor. Paula Cristina Benetton Vergilio Ciências Biológicas Sim Homologado

13688 Mariliza Simonete Portela
Coor. Liceia Alves Pires Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13689 Rafael Metri Ciências Biológicas Sim Homologado

13691 Rafael Metri
Coor. Pablo Damian Borges Guilherme Ciências Biológicas Sim Homologado

13656
Raphael Vinicius Weigert Camargo
Coor. Rita de Cássia Correa Pepinelli
Camargo

Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13657 Raphael Vinicius Weigert Camargo Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado

13658 Coor. Rita de Cássia Correa Pepinelli
Camargo Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado

13661 Raphael Vinicius Weigert Camargo Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

14001 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13793 Viagem, paisagem e travessias em João
Guimarães Rosa Linguística, Letras e Artes Sim Não

Homologado
Art. 14, inciso I, §

4º

13673 Avaliação Comparativa da Qualidade da
Água Potável Fornecida em Paranaguá. - - Não

Homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º

13994
Identificação e Catalogação ambiental e
indígena em cartografias e aerofotografias
da região litorânea do Paraná 1950 – 1985

- - Não
Homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º

13995 Mapeando Campos do Etnoesporte
Kaingang - - Não

Homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 7 de 13

13619 O Tempo Presente em Fontes Digitais Ciências Humanas Sim Não
Homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

2º, alínea b

13783
Avaliação do Projeto Pedagógico do Curso
de Administração da Unespar campus de
Paranaguá

Ciências Sociais Aplicadas Sim Não
Homologado

Não atendeu ao
Art. 5º, inciso IV

13915
Avaliação Primária do Projeto Pedagógico
do Curso de Administração da Unespar
campus de Paranaguá

- - Não
Homologado

Não atendeu ao
Art. 5º, inciso IV
e Art. 14, inciso I,

§ 1º

13918

Avaliação Secundária do Processo do
Projeto Pedagógico do Curso de
Administração da Unespar campus de
Paranaguá

- - Não
Homologado

Não atendeu ao
Art. 5º, inciso IV
e Art. 14, inciso I,

§ 1º

PIC/PIBIC - Campus Paranavaí

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13947 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas Sim Homologado
13641 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13640 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13676 Carlos Alexandre Molena Fernandes
Coor. Maria Gabriela Cordeiro Zago Ciências da Saúde Sim Homologado

Pontuação do lattes
não será

considerada cf. Art.
14, § 4º, alínea a

13679 Carlos Alexandre Molena Fernandes
Coor. Maria Gabriela Cordeiro Zago Ciências da Saúde Sim Homologado

Pontuação do lattes
não será

considerada cf. Art.
14, § 4º, alínea a

13683 Conceição Solange Bution Perin Ciências Humanas Sim Homologado
13682 Conceição Solange Bution Perin Ciências Humanas Sim Homologado

13908 Daniela Barbieri Vidotii
Coor. Wellington Piveta Oliveira Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13568 Edilaine Maran Garcia
Coor. Dandara Novakowski Spigolon Ciências da Saúde Sim Homologado

13710 Eulália Maria Aparecida de Moraes Ciências Humanas Sim Homologado
13712 Eulália Maria Aparecidade de Moraes Ciências Humanas Sim Homologado
13581 Fábio Cruz de Azevedo Ciências Biológicas Não Homologado

13930 Fatima Aparecida de Souza Francioli
Coor. Lussuede Luciana de Sousa Ferro Ciências Humanas Sim Homologado

13932 Fatima Aparecida de Souza Francioli
Coor. Maria José Máximo Ciências Humanas Sim Homologado

13608 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm
Coor. Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Não Homologado

13609 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Não Homologado

13611 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm
Coor. Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Sim Homologado

13953 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Humanas Sim Homologado

13664 Jéssica dos Santos Pini
Coor. Daniela Aparecida de Souza Nunes Ciências da Saúde Sim Homologado

13666 Jéssica dos Santos Pini
Coor. Daniela Aparecida de Souza Nunes Ciências da Saúde Sim Homologado

13560 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13561 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13562 Luciana ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13687 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Sim Homologado
13747 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Sim Homologado

13749 Lucineia Maria Lazaretti
Coor. Lussuede Luciana de Sousa Ferro Ciências Humanas Não Homologado

13798 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 8 de 13

13801 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13944 Marcelo José da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13642 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Sim Homologado
13964 Marcia Regina Royer Ciências Humanas Sim Homologado
13719 Marcos Paulo Rodrigues de Souza Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13596 Marcos Roberto Pirateli Ciências Humanas Sim Homologado

13726 Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Celia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde Sim Homologado

13727 Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Mariana Pissioli Lourenço Ciências da Saúde Sim Homologado

13725 Maria Inez Barboza Marques
Coor. Leonardo Carvalho de Souza Ciências Sociais Aplicadas Não Homologado

13815 Maria Simone Jacomini Novak
Coor. Edinéia Fátima Navarro Chilante Ciências Humanas Sim Homologado

13782 Maria Simone Jacomini Novak
Coor. Elias Canuto Brandão Ciências Humanas Sim Homologado

13832 Marilia Gonçalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13936 Matheus Amarante do Nascimento
Coor. Ágatha Graça Ciências da Saúde Sim Homologado

13584 Maurílio Rompatto Ciências Humanas Não Homologado
13615 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas Sim Homologado
13616 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas Não Homologado

13858 Neide De Almeida Lança Galvão Favaro
Coor. Priscila Semzezem Saes Ciências Humanas Sim Homologado

13601
Patrícia Louise Rodrigues Varela
Ferracioli
Coor. Giovana Brichi Pesce

Ciências da Saúde Sim Homologado

13626
Patrícia Louise Rodrigues Varela
Ferracioli
Coor. Giovana Brichi Pesce

Ciências da Saúde Sim Homologado

13680
Paulo Alfredo Feitoza Bohm
Coor. Franciele Mara Lucca Zanardo
Bohm

Ciências Biológicas Sim Homologado

13681 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Não Homologado

13802
Priscila Semzezem Saes
Coor. Neide de Almeida Lança Galvão
Favaro

Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13840 Rafael Mestrinheire Hungaro Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13549 Renan Bandeirante de araújo Ciências Humanas Sim Homologado
13550 Renan Bandeirante de Araújo Ciências Humanas Sim Homologado

13866 Rita de Cássia Pizoli
Coor. Maria José Máximo Ciências Humanas Sim Homologado

13867 Rita de Cássia Pizoli
Coor. Viviane da Silva Batista Ciências Humanas Sim Homologado

13982 Rosangela Trabuco Malvestio da Silva
Coor. Lucílio da Silva Ciências Humanas Sim Homologado

13690 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Sim Homologado
13693 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Sim Homologado
13695 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Não Homologado
13696 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Não Homologado

13974 Teone Maria Rios De Souza Rodrigues
Assunção Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

Pontuação do lattes
não será

considerada cf. Art.
14, § 4º, alínea a

13977 Teone Maria Rios De Souza Rodrigues
Assunção Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

Pontuação do lattes
não será

considerada cf. Art.
14, § 4º, alínea a

13724 Thaís Gaspar Mendes da Silva
Coor. Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado

13732 Thaís Gaspar Mendes da Silva Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 9 de 13

13624 Thais Regina Gimenes Chagas Linguística, Letras e Artes Sim Homologado
13625 Thais Regina Gimenes Chagas Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13627 Thais Regina Gimenes Chagas Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13628 Thais Regina Gimenes Chagas Linguística, Letras e Artes Não Homologado
13911 Valter Soares de Camargo Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13604 Vanderlei Amboni Ciências Humanas Não Homologado
13684 Vanderlei Amboni Ciências Humanas Sim Homologado
13811 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Sim Homologado
13895 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Sim Homologado
13897 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Não Homologado
13934 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Não Homologado

13754

Novo Ensino Médio no CEEBJA de
Paranavaí: o que muda na organização do
trabalho pedagógico e na gestão escolar na
EJA?

Ciências Humanas Sim Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º

13582

Distribuição de assembléias de formigas
(Hymenoptera: Formicidae) epígeas em
bosque de eucaliptos de Paranavaí,
noroeste do Paraná.

- - Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º

13803 Narrativas pós-coloniais: africanidades e
independência na literatura moçambicana. Linguística, Letras e Artes Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

2º, alínea b

Não há

Sistema de Garantia de Direitos de
Crianças, Adolescentes e Juventudes: os
desafios para (res)construção de políticas
públicas pós-bolsonarismo.

Ciências Sociais Aplicadas Não Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

2º, alínea a

Não há A participação das mulheres baianas na
campanha abolicionista (1880-1888). Ciências Humanas Não Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

2º, alínea a

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13885 Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk Ciências Biológicas Sim Homologado
13881 Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk Ciências Biológicas Sim Homologado
13592 Antonio Charles Santiago Almeida Ciências Humanas Sim Homologado
13597 Antonio Charles Santiago Almeida Ciências Humanas Sim Homologado

13574 Claudia Maria Petchak Zanlorenzi
Coor. Andréia Bulaty Ciências Humanas Sim Homologado

13954 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas Sim Homologado
13957 Diane Daniela Gemelli Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13875 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Sim Homologado
13883 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Sim Homologado
13888 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Não Homologado
13891 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Não Homologado
13899 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Sim Homologado
13775 Giselle Moura Schnorr Ciências Humanas Sim Homologado

13818 Giselle Moura Schnorr
Coor. Cristina Cardoso Ciências Humanas Sim Homologado

13738 Helena Edilamar Ribeiro Buch Ciências Humanas Sim Homologado
13706 Kelen Dos Santos Junges Ciências Humanas Não Homologado
13701 Kelly Crisitna Benjamim Viana Ciências Humanas Sim Homologado
13699 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas Sim Homologado

13692 Maria Ivete Basniak
Coor. Dion Ross Pasievitch Boni Alves Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

13697 Maria Ivete Basniak
Coor. Rafael Mestrinheire Hungaro Ciências Humanas Sim Homologado

13810 Rafael Bueno Noleto
Coor. Alan Deivid Pereira Ciências Biológicas Sim Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 10 de 13

13634 Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas Não Homologado
13644 Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas Não Homologado
13951 Sergio Bazilio Ciências Biológicas Sim Homologado
13952 Sérgio Bazilio Ciências Biológicas Sim Homologado
13910 Valéria Aparecida Schena Ciências Humanas Sim Homologado

13698
A morte inesperada: acidentes e
afogamentos na comarca de União da
Vitória

Ciências Humanas Sim Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

2º, alínea b

13700
Morte em família: violência e assassinato
em processos crime da comarca de União
da Vitória.

Ciências Humanas Sim Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

2º, alínea b

13900 As práticas avaliativas em Modelagem
Matemática no cenário brasileiro Ciências Humanas Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º

13980 Monitoramento da qualidade do efluente
de uma indústria papeleira. Ciências Exatas e da Terra Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º

§ 2°. Inscrições realizadas por docentes em contrato em Regime Especial (CRES), visitantes e
aposentados à IC - PIC (voluntário):

PIC - Campus Apucarana
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13991
Rodrigo Fessel Sega
Coor. Luciane Francielli Zorzetti
Maroneze

Ciências Sociais Aplicadas Homologado

13971 Thayse Letícia Ferreira
Coor. Neluana Leuz de Oliveira Ferragini Linguística, Letras e Artes Homologado

13999 Thayse Letícia Ferreira
Coor. Neluana Leuz de Oliveira Ferragini Linguística, Letras e Artes Homologado

13785 Ubiratã Roberto Bueno de Souza
Coor. Rosimeiri Darc Cardoso Linguística, Letras e Artes Homologado

PIC - Campus Campo Mourão
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13992 Aline de Queiroz Assis Andreotti Pancera
Coor. Jesus Crepaldi Ciências Sociais Aplicadas Homologado

13841 Carla Caroline Holm
Coor. Larissa de Mattos Alves Ciências Sociais Aplicadas Homologado

13990 Guilherme Antunes Leite
Coor. Suzana Pinguello Morgado Ciências Humanas Homologado

13923 Mariele Fernandes Pegoraro
Coor. Raquel Lage Tuma Ciências Sociais Aplicadas Homologado

13912 Raquel dos Santos Vieira
Coor. Larissa de Mattos Alves Ciências Sociais Aplicadas Homologado

PIC - Campus Curitiba I
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13635 Camila Ribeiro de Almeida Rezende
Coor. Miliandre Garcia de Souza Linguística, Letras e Artes Homologado

PIC - Campus Curitiba II
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13943 André Sarturi
Coor. Cinthia Bruck Kunifas Linguística, Letras e Artes Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 11 de 13

13946 André Sarturi
Coor. Cinthia Bruck Kunifas Linguística, Letras e Artes Homologado

13838 Jair Mario Gabardo Junior
Coor. Gladistoni dos Santos Linguística, Letras e Artes Homologado

13913 Pedro Ernesto Freitas Lima
Coor. Ana Maria Rufino Gillies Linguística, Letras e Artes Homologado

13636 Rosimeide Francisco dos Santos Legnani
Coor. Gislaine Cristina vagetti Ciências da Saúde Homologado

13778 Wagner Jonasson da Costa Lima
Coor. Mauren Teuber Linguística, Letras e Artes Homologado

Não há Teatro curitibano e o ideário do teatro
nacional (1960-1979). Linguística, Letras e Artes Não

homologado
Não atendeu ao Art. 14, inciso I,

§ 2º, alínea a

Não há Negros E Negras Na História da Arte
Ocidental. Linguística, Letras e Artes Não

homologado
Não atendeu ao Art. 14, inciso I,

§ 2º, alínea a

PIC - Campus Paranavaí
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13565 Hélito Volpato
Coor. Márcia Regina Royer Ciências Biológicas Homologado

13805 Leia de Andrade
Coor. Gilmar Aparecido Asalin Ciências Humanas Homologado

13852
Maria José Máximo
Coor. Neide de Almeida Lança Galvão
Favaro

Ciências Humanas Homologado

13970 Wellington Piveta Oliveira
Coor. Daniela Barbieri Vidotti Ciências Humanas Homologado

13721 Escravidão e Decadência da Cultura do
Linho Cânhamo na Ámerica Portuguesa. Ciências Humanas Não

homologado
Não atendeu ao Art. 14, inciso I,

§ 1º e § 4º

PIC - Campus União da Vitória
ID Orientador Grande Área Situação Observação

13588 Alan Deivid Pereira
Coor. Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas Homologado

13589 Alan Deivid Pereira
Coor. Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas Homologado

13975 Alexandre Rodrigues de Souza
Coor. Kelly Viana Ciências Humanas Homologado

13976 Alexandre Rodrigues de Souza
Coor. Kelly Viana Ciências Humanas Homologado

13659 Cristina Cardoso
Coor. Claudia Maria Petchak Zanlorenzi Ciências Humanas Homologado

13633 Jucelia Iantas
Coor. Josi Mariano Borille Ciências Biológicas Homologado

13804 Naiara Batista Krachenski Stadler
Coor. Thiago David Stadler Ciências Humanas Homologado

13800 Naiara Batista Krachenski Stadler
Coor. Thiago David Stadler Ciências Humanas Homologado

Art. 2º. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições de docentes efetivos,
submetidas ao Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
(ITI) - PITI/PIBITI 2023-2024, conforme segue:

PITI/PIBITI - Campus Campo Mourão

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

14000 Adalberto Dias de Souza Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13763 Adalberto Dias de Souza Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 12 de 13

Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus
13576 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Sim Homologado
13773 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13771 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado
13649 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado
13648 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Sim Homologado
13950 Rosefran Adriano Gonçales Cibotto Ciências Humanas Sim Homologado
13949 Rosefran Adriano Gonçales Cibotto Ciências Humanas Sim Homologado

13914 Organização e catalogação de fontes
históricas: usos do jornal. Ciências Humanas Sim Não

homologado

Não atendeu ao
Art. 14, inciso I, §

1º

PITI/PIBITI - Campus Paranaguá

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13856 Cassiana Baptista Metri
Coor. Pablo Damian Borges Guilherme Ciências Biológicas Sim Homologado

13824 Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Biológicas Sim Homologado

13898 Luis Fernando Roveda
Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas Sim Homologado

13905 Luís Fernando Roveda
Coor. Paula Cristina Benetton Vergilio Ciências Biológicas Sim Homologado

13694 Rafael Metri
Coor. Pablo Damian Borges Guilherme Ciências Biológicas Sim Homologado

13873 Roselis Natalina Mazzuchetti Engenharias Sim Homologado

13916
Avaliação Secundária do Projeto
Pedagógico do Curso de Administração da
Unespar campus de Paranaguá.

Ciências Sociais Aplicadas - Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 5º, inciso IV
e Art. 14, inciso I,

§ 1º

13917

Inovação de Processos da Avaliação
Primária do Projeto Pedagógico do Curso
de Administração da Unespar campus de
Paranaguá.

Ciências Sociais Aplicadas - Não
homologado

Não atendeu ao
Art. 5º, inciso IV
e Art. 14, inciso I,

§ 1º

PITI/PIBITI - Campus Paranavaí

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13637 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13638 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13893 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Sim Homologado
13896 Marcelo José da Silva Linguística, Letras e Artes Sim Homologado

13939 Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Dandara Novakowski Spigolon Ciências da Saúde Sim Homologado

13940 Maria Antonia Ramos Costa
Coor. Drielly Lima Valle Folha Salvador Ciências da Saúde Sim Homologado

PITI/PIBITI - Campus União da Vitória

ID Orientador Grande Área Solicitação
Bolsa Situação Observação

13955 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas Sim Homologado
13956 Diane Daniela Gemelli Ciências Sociais Aplicadas Sim Homologado
13973 Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra Sim Homologado

Art. 3°. Os docentes cujas inscrições não foram homologadas têm o prazo de 2 (dois) dias úteis,



Edital 013/2023 - PRPPG/Unespar Página 13 de 13

02 e 03 (até as 23h59) de maio, para apresentarem eventuais recursos, certificando-se de que o
Comitê Assessor de Campus (CAC) e o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC)
não observaram o disposto nos Editais n. 004/2023 e 010/2023 - PRPPG/Unespar e no
Regulamento do Programa de Iniciação Científica da Unespar.
§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa
fundamentada e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso.
§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa
prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Recurso Edital n. 013/2023-PRPPG/Unespar.

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 28 de abril de 2023.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar
Coordenadora CALIC

file:///D:/LUCIMARY/Downloads/prppg.pesquisa@unespar.edu.br
file:///D:/LUCIMARY/Downloads/www.prppg.unespar.edu.br

	Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em De
	R E S O L V E:

